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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám metodami přípravy dětí na návštěvu

divadelního představení a na možné způsoby jeho reflexe.

V první části popisuji téma v kontextu primárního vzdělávání žáků. Z výsledků

dotazníkového šetření vyvozuji závěry pro vytvoření dvoudenní dílny, cílené na

učitele základních škol a studenty pedagogiky.

Dále zachycuji jednotlivé části dílny společně s jejich teoretickým ukotvením

a popisuji proces přípravy a jednotlivých realizací dílen, včetně vyhodnocení

přínosu pro účastníky.

Na závěr porovnávám plánované a dosažené cíle celého projektu a reflektuji jeho

přínos pro svoji práci divadelního lektora a svou pedagogickou práci obecně.

Abstract

In this bachelor thesis I deal with the methods of preparing children for a visit of

a theatre performance and possible ways of its reflection.

The first part focuses on the topic in the context of primary education. I created

a two day workshop for basic school teachers and students of pedagogy based

upon a survey with the targeted group.

I describe the preparation process, all the activities, which are grounded in

relevant theory, and also the realisation itself, where I also deal with the benefits

for the participants.

Finally I compare the planned and the achieved goals of the whole project and

reflect its benefit for my own work as a theater educator and pedagogue.
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1. ÚVOD

Má-li bakalářský projekt odrážet pedagogický vývoj, kterého jsem studiem

dosáhla, nemohla jsem zvolit příhodnější téma, než metody přípravy na návštěvu

divadla a reflexe divadelního zážitku se žáky I. stupně ZŠ.

Od roku 2015 jsem divadelní lektorkou v divadle Minor. Mojí prací je vytváření

edukativních programů (dílen, diskuzí a pracovních listů), které by divácký zážitek

podpořily, rozvinuly, případně obohatily o širší kontext.

Součástí mé práce je mj. také zajišťování zpětné vazby od diváků - účastníků

našich vzdělávacích programů - a tedy zejména pedagogů a jejich žáků. Je pro

mě důležité, abych ve vytváření vzdělávacích programů vycházela právě z jejich

potřeb a naplňovala jejich očekávání.

V rámci akce „Učitelé v Minoru“ 1 zaznělo ze strany učitelů několik výzev

k rozšíření naší vzdělávací nabídky. Jednou z nich bylo uspořádání dílny pro

učitele, která by byla zaměřena na metody a techniky přípravy dětí na divadelní

zážitek a na jeho následnou reflexi.

Vzhledem k cílové skupině - učitelé ZŠ a studenti pedagogických škol - jsem

zvolila ucelený formát dvoudenní víkendové dílny, která aktivní formou provede

účastníky „světem divadla pro děti“.

1 Odpolední setkání s učiteli základních škol (kteří se svými žáky pravidelně navštěvují divadlo Minor),

proběhlo 21. 2. 2016. Učitelé byli seznámeni s edukativními programy divadla a následně s nimi proběhla
diskuze o možnostech zapojení divadla Minor do vzdělávacího procesu.
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Teoretický základ pro plánování a realizaci dílny mi poskytly zejména knihy

Popelka divadla pro děti2 a Mýtus divadla pro děti3 Aleny Urbanové. První se více

věnuje dramaturgii divadla pro děti, druhá navíc popisuje specifika herectví pro

dětského diváka.

Obě přinášejí dobový pohled na přístup divadel ke své tvorbě pro děti,

na základě kterého je dobře čitelné, co by pro tvůrce mělo být při inscenování

podstatné. Knihy ukazují nevhodné příklady přístupů k dětskému divákovi a jejich

dopad na celkové vnímání uměleckého díla. Knihy provokují k přemýšlení v celém

kontextu – od psychologie dítěte v daném věku (cílové skupiny), přes vhodnou

dramaturgii, prostředky inscenace, až k herecké opravdovosti.

Tyto knihy se staly základem pro vedení diskuze o inscenaci, shlédnuté v rámci

dílny.

Další knihou, ze které jsem čerpala, bylo Divadlo očima dětí4 Ivany Veltrubské.

Zachycuje praktickou zkušenost autorky s „dětskou porotou“ na dětských

divadelních přehlídkách. Předkládá množství konkrétních činností, které lze

s dětmi po zhlédnutí představení dělat, abychom jim umožnili skutečné vyjádření

názoru, a abychom zjistili, jak děti opravdu na představení nahlížejí. Dále

odpovídá na otázky, směřující k různým faktorům, které vnímání dětí

při představení ovlivňují. Na závěr autorka pojmenovává smysl divadla pro děti.

Tato kniha pro mě byla inspirativní v tématu vnímání divadelního představení

z pohledu dětí, se kterým v dílně pracuji v části expertních skupin. a dále

mi nabídla podklady pro část o významu divadla pro děti a o reflexi z pohledu

dětí.

2 URBANOVÁ, Alena. Popelka divadla pro děti. České Budějovice, 1986.
3 URBANOVÁ, Alena. Mýtus divadla pro děti. Praha: Artama, 1993.
4 VELTRUBSKÁ, Ivana. Divadlo očima dětí. Dramatika pro děti, VIII. díl. Praha : ARTAMA, 1994.
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Z příspěvku Radka Marušáka Chodíme s dětmi do divadla5 je možné vyčíst vše

podstatné, co potřebuje vědět učitel, aby si uvědomil význam a specifika divadla

pro děti. Text nabízí vedle teoretického základu také mnoho konkrétních činností,

které jsou vhodné pro přípravu dětí na divadelní zážitek a na jeho následnou

reflexi.

Poslední zmiňovaná kniha byla také jedním z hlavních zdrojů aktivit, které jsem

účastníkům v dílně nabízela.

Uvedená literatura mi pomohla pojmenovat a zformulovat postřehy z vlastní

praxe divadelní lektorky a herečky divadla pro děti. V bakalářském projektu dále

propojuji zkušenosti získané studiem hudebně dramatického oboru Pražské

konzervatoře, Učitelství I. stupně na Pedagogické fakultě UK a zejména studiem

na Katedře výchovné dramatiky na DAMU.

5 MARUŠÁK, Radek. Chodíme s dětmi do divadla. In Rádce učitele 2: Praktické rady pro výuku i Váš osobní

rozvoj. Praha: RAABE, 2004.
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2. MAPOVÁNÍ KONTEXTU

V této kapitole se snažím zjistit, zda je téma mé dílny pro učitele nosné a zda má

pro jejich praktické využití smysl. Opírám se o výsledky dotazníku, Rámcové

vzdělávací programy a hledám i v současné nabídce seminářů pro učitele.

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Abych zjistila, do jaké míry jsou učitelé základních škol seznamováni s metodikou

přípravy a reflexe divadelního zážitku (a zda je pro ně toto téma zajímavé), jsem

zvolila formu dotazníkového šetření.

K vyplnění dotazníku jsem využila tištěnou6 i elektronickou verzi7. Potenciální

respondenty jsem oslovila:

- roznesením dotazníku do několika pražských ZŠ
- rozesláním dotazníku studentům PedF UK oboru Učitelství I. stupně

prostřednictvím hypertextového odkazu v emailu (zprostředkoval doc.
Radek Marušák)

- formou veřejného příspěvku na stránce skupiny „Náměty a inspirace pro
paní učitelky a pány učitele ;-)“ sociální sítě Facebook s hypertextovým
odkazem

Výsledky dotazníkového šetření

Počet respondentů: 40

- respondentů elektronické verze: 39
- respondenti tištěné verze: 1

6 Tištěná verze dotazníku viz Příloha č.1
7 Elektronická verze dotazníku viz: http://www.survio.com/survey/d/E7H8Y4M1L8U3Q8V2Y
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Z výsledků dotazníkového šetření byly pro mne důležité tyto informace8:

- 95 % oslovených učitelů chodí se svými žáky do divadla
- 72 % oslovených učitelů považuje přípravu dětí na návštěvu divadelního

představení za důležitou, nejčastěji z následujících důvodů:

- aby děti věděly, jak se obléknout (14x)
- aby děti věděly, co je čeká – obecně (11x)
- kvůli motivaci (8x)
- aby se děti uměly v divadle chovat (7x)

- 95 % oslovených učitelů považuje reflexi divadelního představení s dětmi
za důležitou, nejčastěji z následujících důvodů:

- aby děti sdílely svůj názor a emoce (16x)
- aby zjistili, zda děti pochopily příběh (10x)
- kvůli zpětné vazbě – obecně (6x)

- zdrojem metod, které učitelé pro přípravu a reflexi divadelního zážitku
používají, jsou nejčastěji vlastní zkušenosti, nápady a instinkt

- 84 % učitelů, kteří chodí se svými žáky do divadla, se dosud nesetkalo
s programem nabízejícím zmíněné metody a techniky


[…]


v nich. Etuda je ohraničena začátkem a koncem. Zpravidla je vytvářena na

zadané téma.
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VI. PŘEVEDENÍ PRÓZY DO DIALOGU
Známe-Ii předlohu, jež byla tvůrci zdramatizována, můžeme ji nabídnout

dětem před představením s tím, aby zkusily převést část prózy do

dramatického dialogu a ten potom zahrát. (Marušák, 2004)

VII. RWCT METODY

BRAINSTORMING

Zapisování všech pojmů, které nám asociuje zadané téma.

VOLNÉ PSANÍ

Metoda, při které po několik minut celými větami zapisujeme, co nás

napadá k určitému tématu. Cílem je zapsat co nejvíce myšlenek, názorů,

zkušeností apod., aniž by tužka opustila papír. K tomu, co jsme již napsali,

se nevracíme, ani nic neopravujeme. Pokud nevíme co psát, zapisujeme

tento tok myšlenek - např.: „Teď už nevím, co psát, nic mě nenapadá...

atd.)

4. REFLEXE:

I. VERBÁLNÍ REFLEXE
Diskuze / řízený rozhovor.

II. HUDEBNÍ / ZVUKOVÁ REFLEXE
Převyprávění děje pomocí zvuků / hudebních nástrojů.

III. PĚT OKÉNEK
Výtvarné zachycení příběhu do pěti okének. Cílem je vybrat 5 zásadních

(klíčových) okamžiků představení.

IV. PLAKÁT K PŘEDSTAVENÍ
Kreslení / malování plakátu k představení, který vystihuje jeho atmosféru.

114

V. ŽIVÉ OBRAZY
Nehybná sousoší lidských těl, která společně vytvářejí obraz.

VI. PANTOMIMA
Hra beze slov.

VII. SOCHY A SOCHAŘI POSTAV
Hráči jsou ve dvojicích. Jeden je sochařem, druhý jeho hlínou. Sochař má

za úkol z hlíny vytvořit sochu jedné z postav příběhu, kterou děti v divadle

viděly. Když jsou všechny sochy hotové, ostatní sochaři procházejí celou

pomyslnou galerií a hádají, která socha představuje jakou postavu.

VIII. VYPRÁVĚNÍ Z POHLEDU POSTAVY
Hráči jsou rozděleni do několika skupin. Každá skupina má za úkol napsat

příběh divadelního představení z pohledu jedné z postav. Následně ze

svého středu vyberou jednoho, který se stane postavou a ostatním svůj

příběh převypráví.

IX. EXPERTNÍ SKUPINY
Žáci nahlížejí na určitý problém pohledem expertů.

X. INTERVIEW
Dvojice hráčů se vzájemně zpovídají na dané téma vždy 3 a 3 min.

XI. RWCT METODY

PÁROVÁ REFLEXE (založeno na metodě Párové čtení)

Dvojice žáků se společně snaží převyprávět příběh představení. Jeden je

vypravěč, druhý doplňovač. Doplňovač dobře poslouchá a pokud se mu

zdá, že vypravěč něco přeskočil, nebo neřekl jasně, doplní ho.
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PĚTILÍSTEK

Žák se snaží pomocí pěti řádků (pětilístku) shrnout, co se v představení

dozvěděl. Každý řádek má jasně dané zadání:

1.: jedno slovo - téma, námět /název inscenace (Kdo? /Co?)

2.: dvě slova - popisují námět /jaké bylo představení (Jaký je? /Jaké bylo?)

3.: tři slova - vyjadřují dějovou složku námětu (Co dělá? /Co se stalo?)

4.: čtyři slova - vztahují se k námětu (Věta o čtyřech slovech.)

5.: synonymum, rekapitulující podstatu

POSLEDNÍ SLOVO PATŘÍ MNĚ

Jeden žák vybere (ze svého pohledu) nejzajímavější situaci z představení

a řekne ji ostatním. Snaží se jen fakticky popsat danou situaci. Ostatní

následně odhadují, proč si jejich spolužák vybral právě tuto situaci, a snaží

se jít co nejpravděpodobnější důvod. Každý, kdo mluví, směřuje svůj

příspěvek na žáka, o jehož situaci se mluví. Žák ale na jednotlivé příspěvky

nereaguje, jen je pozorně poslouchá. Na závěr žák vysvětlí ostatním, proč

si situaci vybral a může k ní přidat jakýkoliv komentář.

Jeho komentář je posledním příspěvkem diskuze, nikdo další už jej nemůže

komentovat.

XII. ALEJ
„Ulička“. Hráči jsou rozděleni na dvě skupiny, ve kterých se postaví v řadě

proti sobě. Mezi nimi je mezera, kterou se dá volně procházet. Obvykle

jedna postava prochází a má zadáno, co se během cesty od ostatních

dozvídá. Postavy v řadách mohou dávat procházejícímu rady, varování,

nápady apod. Procházející na ně může / nemusí reagovat.

XIII. STRUKTUROVANÝ DRAMATICKÝ CELEK
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Příloha č.6: FOTODOKUMENTACE PROJEKTU

1. REALIZACE – KARLOVY VARY

1.1 Expertní skupiny

1.2 Metody přípravy
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1.3 Složky divadelního díla

1.4 Skupinová práce – přípravné aktivity
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1.5 Prostor s vyvěšenými materiály

1.6 Pexeso „divadelní etikety“

1.7 „BINGO“ nápadů
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1.8 Mapy zemí a mapa „světa divadla pro děti“

1.9 Reflexe prvního dne dílny („Výloha“)
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2. REALIZACE – PRAHA

2.1 Expertní skupiny

2.2 Metody reflexe („Vyprávění po větách 1-2-3“)
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2.3 Složky divadelního díla

2.4 Skupinová práce („Reklama“)
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2.5 Prostor s vyvěšenými materiály
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2.6 Pexeso divadelní etikety

2.7 Mapy zemí a mapa „světa divadla pro děti“