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Posudek vedoucí práce

Michaela Váňová pracuje jako vedoucí lektorského oddělení divadla Minor. Její praxe ji

přiměla k vytvoření semináře pro učitele základních škol, zaměřeného na metody přípravy

žáků na divadelní představení a jeho následné reflexe. To je téma, které považuji za klíčové

pro rozvoj dětského diváctví. Divadelní lektor nemá nikdy tolik možností ovlivnit vztah dětí

k divadlu jako sám učitel, zejména třídní učitel na prvním stupni ZŠ.

Práce Michaely Váňové na přípravě semináře, jeho realizaci i následné písemné reflexi se

vyznačovala pečlivostí a velkým osobním nasazením. Z práce je jasné, že se autorka oboru

divadelní edukace věnuje dlouhodobě a vážně.

V první části práce podává autorka stručnou zprávu o mapování kontextu. Pomocí dotazníku

si ověřuje svou lektorskou zkušenost, že učitelé ve velké většině nejsou dostatečně vybaveni

metodami, které by jim pomohly pracovat s diváckým zážitkem dětí. Seznamuje se s

nabídkou lektorských oddělení českých divadel a uvažuje i nad dalšími zdroji informací, které

by učitelům pomohly zpracovat návštěvu divadla se žáky. Ve druhé části se věnuje zejména

organizačním okolnostem vzniku semináře. Třetí část zachycuje konkrétní metody a techniky,

které seminář využívá. Čtvrtá část obsahuje velmi detailní popisy dvou realizací semináře.

Rozsáhlé přílohy nabízejí technické scénáře a časové rozvrhy obou verzí semináře, ukázku

dotazníku pro učitele, výstupy z dotazníkového šetření včetně grafů, soubor technik, které

jsou na lístečcích nabízeny studentům k dalšímu zpracování v rámci semináře, a

fotografickou dokumentaci.

Práce Michaely Váňové je cenná z několika důvodů. Počáteční přehled přípravy semináře

dobře ukazuje, jakým překážkám divadelní lektor ve své práci čelí. Dokazuje, že k základní

výbavě divadelního lektora patří i schopnosti produkčního. Z práce jasně vyplývá, že

z organizačního hlediska byl seminář pečlivě ošetřen. Byl inzerován s předstihem, vybaven

výstižnou anotací i akreditací ministerstva školství. Přesto nebylo lehké ho uspořádat ani

naplnit.

Cenná je ovšem také reakce autorky na všechny překážky a nečekané situace. Opakovaně

seminář vhodně upravuje podle nových podmínek. Například výrazně proměňuje uvažování

o cílech semináře v momentě, kdy je jasné, že místo učitelů z praxe bude pracovat se

studenty středních a vysokých škol.

Seminář je v obou případech pečlivě strukturován, jeho součástí je návštěva divadelního

představení pro děti a mládež. Na počátku autorka iniciuje úvahy o smyslu divadla ve

výchově a vzdělávání, prověřuje a rozvíjí vlastní divácké kompetence účastníků. V závěru

dílny iniciuje vlastní práci účastníků na přípravě a realizaci aktivit vhodných k reflexi

konkrétního představení.

Seminář je pestrým zdrojem metod a technik a to nejen pro učitele, kteří se přímo

dramatické výchově nevěnují. Michaela hledá v odborné literatuře různého typu neotřelé

metody a adaptuje je pro své potřeby. I pro zkušené divadelní lektory může tak být její práce

inspirativní.

Cenný je také popis realizace semináře, kde autorka pečlivě analyzuje podstatné momenty,

zamýšlí se nad důvody konkrétních reakcí účastníků, sleduje a hodnotí vlastní řešení situací.

Při vedení semináře je empatická, cítí dynamiku lekce, registruje proměny atmosféry. Snaží

se v každé chvíli čelit případnému nepohodlí účastníků. Má vlastní přítomnost na semináři

stejně jako nebývale vřelé reflexe účastníků dokazují, že zejména v prvním případě se

Michaele povedlo navázat se skupinou blízký vztah. V krátké době odhalila nejistoty

studentů, dokázala s nimi pracovat a motivovat účastníky k soustředěné a tvořivé práci.

Soudím, že téma semináře i způsob jeho provedení mohou být pro divadelní edukaci

v Čechách podnětným impulzem.

Doporučuji tedy bakalářskou práci Michaely Váňové k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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